
Programma ir saņēmusi Eiropas Reģionālās attīstības fonda projekta Nr.2.2.1.1/19/I/002 “Publiskās pārvaldes 
informācijas un komunikācijas tehnoloģiju arhitektūras pārvaldības sistēma – 2. kārta” finansējumu

PROGRAMMAS “DARI DIGITĀLI” 
TĀLMĀCĪBAS KURSS 

DIGITĀLAJIEM AĢENTIEM



AUTORIZĀCIJAS PROCESS UN 
ELEKTRONISKĀ IDENTIFIKĀCIJA 



PIESLĒGŠANĀS E-PAKALPOJUMA 
SAŅEMŠANAI PAREDZ ŠĀDUS PROCESUS 

IDENTIFIKĀCIJA – lietotāja elektroniska atpazīšana pēc
identifikatora, piemēram, lietotājvārda.

AUTENTIFIKĀCIJA – lietotāja identitātes pārbaudes 
procedūra un identitātes apstiprināšana, lai nodrošinātu šis 
personas elektronisko identifikāciju.

1

2

3
AUTORIZĀCIJA – tiesību piešķiršana lietot noteiktus 
e-pakalpojumus (atļaujas saņemšana kaut ko saņemt, darīt).



1

2

3

IDENTITĀTES 
APLIECINĀŠANAS

IZPLATĪTĀKIE PERSONAS IDENTITĀTES 
APLIECINĀŠANAS LĪDZEKĻU VEIDI LATVIJĀ 

Iestāžu uzturētās 
Identifikācijas sistēmas 

Internetbanku 
Identifikācijas risinājums 

Paaugstinātas drošības 
Personas elektroniskās 
Identitātes apliecināšana 

Personas apliecība (elektroniskā 
identifikācijas (eId) karte) 

eParaksts karte 

eParaksts mobile



Tīmekļa vietnēs, pašapkalpošanās portālos, informācijas sistēmās 
(piemēram, izmantojot e-pakalpojumus portālā Latvija.lv).

Piekļuvei informācijas resursiem (piekļuvi datoram ar paroli un 
lietotājvārdu aizstājot ar drošu elektroniskā paraksta PIN kodu 
ievadi).

PIEMĒRI

Svarīgi! Identitātes apliecināšana ar droša elektroniskā paraksta rīkiem 
pielīdzināma identitātes apliecināšana klātienē, uzrādot personu apliecinošu 
dokumentu, tādēļ nekādā gadījumā nedrīkst citai personai nodot savus 
identifikācijas līdzekļus.



Pilnvarotais e-pakalpojums ir e-pakalpojums, kuru 
fiziskas personas vārdā, pamatojoties uz 
pilnvarojumu, piesaka vienotā klientu apkalpošanas 
centra darbinieks, ja fiziskai personai nav pieejami 
personas elektroniskās identifikācijas līdzekļi.

PILNVAROTIE E-PAKALPOJUMI

Valsts sociālā nodrošinājuma pabalsts

Vecāku pabalsts

Informēšana un atbalsta sniegšana e-pakalpojuma 
"Sadarbspējīga Covid-19 vakcinācijas, testēšanas 
vai pārslimošanas sertifikāta saņemšana" 
pieprasīšana



PĀRROBEŽU PAKALPOJUMI

Piemēram, Latvijas pilsoņi ar eID karti var saņemt citu valstu valsts e-
pakalpojumus, piemēram, reģistrēt uzņēmējdarbību Itālijā.

Ārvalstnieki var saņemt Latvijas valsts un pašvaldības e-pakalpojumus, 
identificējoties ar savas valsts eID kartēm. Piemēram, nodibināt uzņēmumu Latvijā.

Digitālais personu 
apliecinošs 
dokuments

Bezmaksas, valsts 
nodrošināts

Publiskajiem un privātajiem 
e-pakalpojumiem Latvijā, 

pārrobežu e-
pakalpojumiem 

ES

Iekļauts eID kartē un 
eParaksts mobile




